UBND HUYỆN MAI SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 48/PGDĐT

V/v thực hiện công tác

bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mai Sơn, ngày 22 tháng 01 năm 2020

           Kính gửi: Các trường mầm non, phổ thông trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 168/SGDĐT-GDMN&TH về việc hướng dẫn thực

hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2020, Phòng Giáo dục và Đào tạo

hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện thực hiện các nội dung sau:

1. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và năng lực cho cán bộ quản lý,

giáo viên, cán bộ phụ trách công tác Đoàn, Hội, Đội và trẻ em về phòng ngừa,

phát hiện và xử lý các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em. Thực hiện có hiệu quả

Luật Trẻ em, bảo đảm thực hiện các quyền trẻ em trong trường học. Tuyên truyền

giáo dục nâng cao nhận thức cho học sinh, sự tham gia của gia đình và cộng đồng

nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của

Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo

dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới; Quyết định số 1275/QĐ-UBND ngày

26/6/2013 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình hành động của UBND tỉnh

thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình

hình mới giai đoạn 2012-2020.

3. Tăng cường triển khai thực hiện các chương trình, chính sách, kế hoạch

về trẻ em; tiếp tục thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch về trẻ em đã được

UBND tỉnh phê duyệt: Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 02/12/2015 của UBND

tỉnh về thực hiện Chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn

đề của trẻ em giai đoạn 2012-2020; Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 24/8/2016

của UBND tỉnh về thực hiện chương trình bảo vệ, chăm sóc trẻ em tỉnh Sơn La

giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 24/8/2019 của UBND

tỉnh về thực hiện chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn

2016-2020…

Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức, ban ngành

đoàn thể có liên quan triển khai tổ chức sinh hoạt hè, dịp nghỉ lễ tết cho trẻ em,

học sinh tại các địa phương; tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể

thao, trang bị các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, an toàn khi tham gia

giao thông, kỹ năng sơ cứu trẻ em bị tai nạn thương tích, các hoạt động câu lạc

bộ, các chương trình hoạt động do trẻ em khởi xướng, bày tỏ ý kiến, nguyện vọng

phù hợp lứa tuổi….; phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền địa

phương trong quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi, sinh hoạt, đảm bảo an

toàn cho trẻ em.

2

4. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, giáo dục, vận động xã hội về công tác

trẻ em. Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 theo hướng dẫn của Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội. Tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Trung thu,

Quốc tế thiếu nhi 1/6 nhằm tạo điều kiện cho mọi trẻ em được vui chơi, giải trí,

thực hiện các quyền cơ bản của trẻ em đặc biệt ưu tiên nhóm trẻ em bị khuyết tật,

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, vùng biên giới, vùng dân tộc thiểu số, tiếp tục thực

hiện có hiệu quả Kế hoạch số 333/KH-SGDĐT ngày 19/3/2018 của Sở Giáo dục

và Đào tạo giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn (báo cáo có số liệu cụ thể).

Thực hiện quy trình hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị xâm hại, trẻ em có hoàn

cảnh đặc biệt theo hướng dẫn tại Nghị định số 56/NĐ-CP của Chính phủ.

5. Báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm trước ngày 26/5/2020 và kết

quả năm 2020 trước ngày 20/12/2020 về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua Bộ

phận Chuyên môn) để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường

mầm non, phổ thông trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cổng TTĐT;

- Lưu: VT Ng.O (01b).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Phát

		2020-01-22T16:35:29+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Phát<phatnv.maison@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-01-22T17:42:32+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.maison@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!